[image: ]

[bookmark: 文号]秦工字﹝2022﹞17号

秦皇岛市总工会
印发《关于在全市开展“工会在你身边”
活动的意见》的通知
各县区、秦皇岛开发区、北戴河新区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会，市总机关各部室和事业单位：
《关于在全市开展“工会在你身边”活动的意见》已经市总党组会审议同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。各县区、秦皇岛开发区、北戴河新区总工会，市直机关工会，市总机关各部室和事业单位要研究制定具体贯彻落实措施，于4月30日前报送市总办公室。

秦皇岛市总工会
2022年4月22日

关于在全市开展“工会在你身边”活动的
意    见
维护职工合法权益、竭诚服务职工群众是工会的基本职责。为推动党史学习教育和“我为群众办实事”实践活动常态化长效化，提高工会组织的影响力，增强工会在职工群众中的凝聚力，用心用情用力解决职工群众关心的急难愁盼，不断提升职工群众的归属感获得感幸福感安全感，现就在全市开展“工会在你身边”活动，提出如下意见。
一、总体要求
1. 指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，坚持以职工为本，突出重点，打造品牌，办好实事，把工会组织建设成为职工信赖的“职工之家”和“解决职工困难的110”，团结动员广大职工为加快建设一流国际旅游城市做出更大贡献，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
2. 建立工作机制。市总工会成立“工会在你身边”领导小组，由主要领导任组长，分管领导为副组长，各部室和事业单位负责人为成员，按照职责明确分工和任务，季度通报，半年向主席会汇报进展情况。畅通“12351”职工服务热线，明确值班电话（0335－3037463）为接访电话，做好网络舆情管控和反馈，严格24小时值班值守制度；坚持“首问首接负责制”，接访人全程负责并跟进接访事项直至办结；遇有职工群众急需解决的困难，当天接访，当天处置。（牵头单位：办公室，法律工作部）
二、打造八大品牌
3. 全市“大众创业、万众创新”技能系列大赛。围绕我市主导产业、支柱产业、新兴产业，以市级“双创”大赛为龙头，以行业职业技能竞赛为补充，以企业岗位练兵和技术比武为基础，形成横向到市县、纵深到班组的层级互动推进的技能竞赛机制，在各产业、各县区达到全覆盖，为技能人才脱颖而出提供广阔舞台。（牵头单位：经济和劳动保护部）
4. 近在咫尺“服务圈”。加强职工阵地建设，按照“谁的阵地谁负责”原则，采取常态化措施，坚决防止出现重建、轻管、弃用现象，确保职工服务中心、共享职工之家、劳动公园、职工书屋、图书角、爱心妈妈小屋、劳动者驿站、心灵驿站等工会阵地有效发挥作用，积极开展健康向上文体活动，打造职工群众近在咫尺的“服务圈”，享受触手可及的温馨服务。（牵头单位：组织部，宣教文体部，女工部，保障工作部、财贸工会）
5. 大病医疗互助线上报销。加大宣传力度，建好网上平台，对接医保数据，优化办理流程，扩大救助范围，让信息多跑路，让职工少跑腿，打通服务职工“最后一公里”。（牵头单位：保障工作部，网络中心，职工服务中心）
6. 普惠服务深入人心。逢重大节日推出2－3个普惠项目，把普惠服务深入到职工群众生活的方方面面，构建线上线下深度融合的服务载体，让工会服务更加贴心、更加暖心、更加动心。（牵头单位：保障工作部，职工服务中心）
7. “四送”服务常态化。持续深入开展“冬送温暖、春送岗位、夏送清凉、秋送助学”活动，帮助解决广大职工特别是新就业形态劳动者群体急难愁盼的实际问题，把党和政府的关怀、工会组织的温暖送到职工心坎上。（牵头单位：保障工作部，经济和劳动保护部，职工服务中心）
8. 打造服务职工综合体。围绕职工多样化需求，巩固完善市、县、乡镇三级职工服务体系，开展提升职工生活品质试点工作，推进职工服务中心赋能增效，实现职工帮扶、救助、维权、一站式服务。（牵头单位：保障工作部，法律工作部，职工服务中心）
[bookmark: _GoBack]9. 深化“工会就业创业服务系列活动”。持续开展“春风行动”，在各类平台广泛发布招聘信息，精心组织线上线下招聘活动，通过有效方式实施有针对性的创业扶持，助力脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接，尝试开展订单式培训，不断提升广大职工岗位适应能力。（牵头单位：保障工作部，经济和劳动保护部）
10. 叫响做实“职工之家”。适应职工需求多样化，继续深化模范职工之家、模范职工小家创建，开展好“我爱我家”系列主题宣传活动，不断擦亮“职工之家”品牌，提升工会组织的知名度和社会影响力。（牵头单位：组织部）
三、全力办好十件实事
11. 办好职工“大学习”课堂。广泛开展职工读书小组专题学习，举办全市职工诵读展示等系列活动，引领广大职工听党话感党恩跟党走。（牵头单位：宣教文体部）
12. 唱响劳动最光荣主旋律。在党的二十大召开、五一、十一等重要时间节点开展集中宣传，利用职工频道、官网、官微和工会阵地常态化宣传，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，营造浓厚社会氛围。（牵头单位：宣教文体部）
13. 推动劳动和技能竞赛扩面提质。广泛深入持久开展“建功‘十四五’、争当排头兵”主题劳动竞赛，推动竞赛向中小微企业、非公企业延伸，向新技术新业态新模式领域拓展，向基层工会和班组下沉，让更多职工群众参与进来，展示一线职工群众的聪明才智和技术绝活。（牵头单位：经济和劳动保护部）
14. 大力推进职工技术创新。推动“五小”活动深入开展，广泛开展技术攻关、发明创造等群众性技术创新活动，激发职工创新创造活动。（牵头单位：经济和劳动保护部）
15. 开展职工代表优秀提案和民主管理创新成果征集活动。深入推进“民主管理进民企”，畅通职工意愿诉求表达渠道，充分调动发挥广大职工群众参与管理的积极性主动性，推进企务公开民主管理工作更好开展，构建和谐劳动关系。（牵头单位：民主管理部）
16. 深化集体协商共同约定行动。引导企业与职工妥善解决劳动合同、劳动报酬、休息休假等劳动关系方面的问题，进一步推动企业稳岗留工、稳增促产，推动企业职工合作共赢，推动劳动关系和谐稳定。（牵头单位：集体合同部）
17. 全力做好法律援助工作。深入开展“尊法守法·携手筑梦”、法治宣传和公益法律服务行动，修改完善法律援助办法，为劳动免费提供咨询、代书、调解、代理等法律服务。（牵头单位：法律工作部）
18. 健全完善困难帮扶长效机制。扎实开展深度困难、相对困难家庭和意外致困职工梯度帮扶，实现动态解困脱困和防止返困致困，继续开展一日捐、金秋助学、两项免费保障等救助活动，应帮尽帮，不落一人。（牵头单位：保障工作部）
19. 开展机关干部赴基层蹲点活动。让工会干部蹲点驻企，沉到一线，走近职工，听最底层的声音，看最真实的情况，更加直接地了解职工牵挂的是什么，“急难愁盼”的问题有哪些。对发现的问题，及时列出责任清单，明确解决的“时间表”和“路线图”，以看得见、摸得着的务实举措为职工办实事解难事。（牵头单位：组织部）
20. 维护好女职工特殊利益。组建“女工慧”巾帼服务志愿队，优化“工会有约”单身青年职工联谊活动，稳妥开展职工子女假期托管服务，开展女职工“两癌”筛查等活动，为女职工提供更加贴心暖心服务，助力女职工快乐工作健康生活。（牵头单位：女职工部）

附件：市总工会“工会在你身边”领导小组及办公室组成名单

附件

市总工会“工会在你身边”领导小组
及办公室组成名单

组  长：孙宝旗  党组书记，常务副主席
副组长：李  习  二级调研员
        张安华  副主席
        陈勇珲  副主席
        曹文荣  外企工会主席
        李  光  经审会主任，机关党委书记
        张冬梅  四级调研员
成  员：武  威  办公室主任
        陈  静  组织部长
        吴美森  宣教文体部长
        赵广良  经济和劳动保护部长
        赵  勇  法律工作部长
        刘宇红  财务部长
        杨金荣  女职工部长
        周树杰  民主管理部长
        刘越欣  保障工作部长
        孔铁军  经审办主任
        马卫华  教育工会副主席
        刘力恺  财贸工会主任
        赵晓杰  机关党委专职副书记，机关纪委书记
        孙  莹  市工人文化宫主任
        艾剑波  市职工交流中心（网络中心）主任
        闫秀英  市职工服务中心主任
领导小组办公室设在市总工会办公室，由陈勇珲兼任。

秦皇岛市总工会办公室                  2022年4月22日印发
— 1 —

image1.png
RERNR T2

*